Keywords: Ebussuûd Efendi, destiny, guidance, misguidance.

Giriş

Meşhur Osmanlı şeyhülislâmı müfessir Ebussuûd Efendi 17 Safer 896 (30 Aralık 1490) yılında anne ve baba tarafından ilim ehli olan bir aile içerisinde¹ İstanbul'a bağlı Müderris köyünde dünyaya gelmiştir. İbn Kemâl (ö. 940/1534)² ve Müeyyedzâde (ö. 922/1516) gibi devrinin en önemli ilim adamlarından ders almıştır. Tam adı Ebussuûd ibn Muhyiddîn Muhammed el-İmâdî olan bu büyük Türk bilgini; Bursa, İstanbul gibi şehirlerde müderrislik ve kadılık yapmış, Rumeli Kazaskerliğini takiben de uzun bir süre Şeyhülislamlık görevini deruhte etmiştir.³ Hoca Sadeddîn (ö. 1008/1599), Şair Bâkî (ö. 1008/1599) ve Sun'ullah Efendi (ö. 1021/1612) gibi zevata hocalık yapan müfessir⁴ Peçevî'ye göre bütün mezheplerde müctehid ve zamanının Ebû Hanife'si,⁵ Evliya Çelebi nazarında Hz. Peygamber'den sonra kâinata benzeri gelmemiş bir ilim ehlidir.⁶ Şemseddîn Samî onu Osmanlı ulemâsı içerisinde Kemal Paşazâde'nin dışında dengi bulunmayan bir

402.

¹¹ Ahmet Akgündüz, "Ebussuûd Efendi", *DİA*, X, s. 370-371; Cerrahoğlu, *Tefsir Tarihi*, II, s. 331-332.

¹² Ebû Bekr Muhammed b. Hasan b. Furek el-Ensârî İbn Furek, *Makalatü'ş-şeyh Ebi'l-Hasan el-Eş'ari*, thk.: Ahmed Abdürrahim es-Sâyih, Kahire: Mektebetü's-Sekâfeti'd-Diniyye, 1425/2005, s. 47; Ebû Mansûr Abdülkahir b. Tahir b. Muhammed Abdülkahir el-Bağdâdî, *Usulü'd-din*, İstanbul: Matbaatü'd-Devle, 1928, s. 140.

¹³ İbn Furek, *Makalatü'ş-şeyh*, s. 56-57; Abdülkahir el-Bağdâdî, *Usulü'd-din*, s. 140; İmâmü'l-Harameyn Ebû'l-Meâli Rüknuddîn Abdülmelik el-Cüveynî, *Kitâbü'l-İrşad ilâ kavâti'l-edilleti fi usûli'l-i'tikad*, tahk.: Muhammed Yusuf Musa, Ali Abdülmünim Abdülhamid, Kahire: Mektebetü'l-Hancî, 1369/1950, s. 212.

¹⁴ Ebu'l-Hasen İbn Ebu Bişr Ali b. İsmail b. İshak el-Eş'arî, *el-İbâne an usûli'd-diyane*, thk.: Fevkiyye Hüseyin Mahmud, Kahire: Dâru'l-Ensâr, 1397/1977, s. 216; Abdülkahir el-Bağdâdî, *Usulü'd-din*, s. 140.

Hidâyetin “*Semud kavmine doğru yolu gösterdik.*”¹⁵ âyetinde “beyan etmek”; “*Sen sadece bir uyarıcısın ve her bir toplum için bir uyarıcı vardır.*”¹⁶ âyetinde ise davet ve beyan anlamında kullanıldığını ifade etmişlerdir.

hareketle Allah’ın kullarından doğru yoldan uzaklaştırmak istediklerini onların kalplerini mühürleyerek ve iman etmelerine perdeler koyarak bunu gerçekleştirdiğini de ifade etmişlerdir.²³

Mâtürîdî kelâmcılar da hidâyet-dalâlet meselesini ele almışlardır. Örneğin Ebû Mansûr el-Mâtürîdî (ö. 333/944) Allah’ın hidâyete erdirmek istediğinin kalbini İslam’a açacağını beyan eden âyeti²⁴ yorumlarken kişinin İslam’ı seçtiği için kalbinin açılmasının değil, kalbinin açıldıktan sonra İslam’a geçmesinin söz konusu olduğunu savunmuştur.²⁵ Aynı âyeti yorumlayan Ebu’l-Muîn en-Nesefî

¹⁵ Fussilet, 41/17.

¹⁶ Ra’d, 13/7.

¹⁷ İbn Furek, *Makalatü’ş-şeyh*, s. 103-104; Ebû Bekr Muhammed b. Tayyib b. Muhammed Bakillânî, *Kitâbu’t-Temhîd*, thk.: Richard Yusuf Mekarisi Yesui, Beyrut: Mektebetü’ş-Şarkiyye, 1957, s. 335; Abdülkahir el-Bağdâdî, *Usulü’l-din*, s. 141; Mesud b. Ömer b. Abdullah Sadüddin Teftâzânî, *Şerhu’l-Makâsîd*, tahk.: Abdurrahman Umeyre, Beyrut: Âlemü’l-Kütüb, 1409/1989, IV, s. 310-311; Cüveynî, *Kitâbü’l-İrşad*, s. 211.

¹⁸ Teftâzânî, *Şerhu’l-Makâsîd*, IV, s. 309-311.

¹⁹ İbn Furek, *Makalatü’ş-şeyh*, s. 104.

²⁰ Ra’d, 13/27; İbrahim 14/4; en-Nahl, 16/93.

²¹ el-Bağdâdî, *Usulü’l-din*, s. 141.

²² Bakillânî, *Kitâbu’t-Temhîd*, s. 335.

²³ Cüveynî, *Kitâbü’l-İrşad*, s. 214.

²⁴ En’âm, 6/125.

²⁵ Ebû Mansûr Muhammed b. Muhammed b. Mahmûd el-Mâtürîdî, *Kitâbü’t-Tevhîd*, tahk.: Bekir Topaloğlu, Muhammed Aruçi, Beyrut: Dâru Sâdır, İstanbul: Mektebetü’l-İrşad, [t.y.], s. 389.

de (ö. 508/1115) hidâyetin sadece beyan ve doğru yola davet olarak anlaşılması halinde Allah'ın kendilerini imana davet edip dinin yollarını beyan ettiği kimselerin kalplerinin İslam'a açılmış olması gerekeceğini, bunun doğru olması halinde ise aynı âyetin devamında geçen "kalbine darlık verilen" ifadesinin yalan

Bazıları Allah'ın kâfirleri saptırmasından muradın vereceği ceza ile onları helak etmesi olduğunu söylemiştir. Onlar Allah'ın yaratırken kullarının bir kısmını dinden saptırması şeklindeki bir anlayışa şiddetle karşı çıkmışlardır.³² Nitekim Mu'tezile'nin önemli kelimcilerinden Ebu'l-Hüseyin el-Hayyat (ö. 300/913) dalâlet ile ilgili çeşitli âyetler hakkında, kendi mezhebinin görüşlerini aktarırken Allah'ın kâfirleri dalâlete düşürmesini, O'nun o kişileri sapmış diye isimlendirmesi ve onlar hakkında sapmış diye hüküm vermesi şeklinde açıklayıp Allah'ın onları emrettiği şeylere ittibasını engellemediğini ifade etmiştir.³³

Buna göre dalâlet kavramında maksuda ulaşmama manası bulunduğu için onun zıddı olan hidâyette gayeye ulaşmak anlamı ortaya çıkmaktadır. Onun bu görüş sahibinden kastı burada ismini zikretmediği Mutezilî müfessir Ebü'l-Kasım ez-Zemahşerî (ö. 538/1144) olmalıdır. Hidâyet kelimesinin hem müteaddî (geçişli) hem de lazım (geçişsiz) olarak kullanılabilmesine de temas eden müellife göre ilkinde gayeye ulaştırıcı yöneltme, ikincisinde ise buna yönelme vardır. Hidâyette bir bilgiye bağlı olarak maksuda ulaştıracak bir duruma; dalâlette ise matluptan sapıp ona ulaştırmayacak hususa yönelme vardır.

Ebussuûd Efendi'nin burada zahirinden cebr anlaşılan Secde sûresinin 13. âyeti hakkında ortaya koyduğu insanın ihtiyarına göre şekillenen bir hidâyete-dalâlet anlayışının bir benzerini kendisinden önce Mâtürîdî kelamcısı ve müfessir Ebu'l-Berekât en-Nesefî de (ö. 710/ 1310) zikretmektedir. Aynı âyetin tefsirinde Allah'ın herkese hidâyete vermemesini, O'nun kimi kullarının ihtiyarını küfre yönlendirmesini bilmesi ile izah etmektedir. Böylece kulun hidâyete ve dalâletinin iradesini sevkettiği yöne göre belirlendiğini ifade ederek kulun fiillerinde oluşabilecek bir cebir ihtimalini ortadan kaldırmaktadır⁶³.

Ebussuûd Efendi Allah'ın kimilerini hidâyete ulaştırırken, bir kısmı için ise dalâletin hak olduğu⁸¹ âyetini kulun iradesi üzerinden tefsir ettiği gibi onun itikadî görüşlerini takip ettiği İmam-ı Mâtürîdî de (ö. 333/944) aynı âyeti benzer şekilde yorumlamıştır. Mâtürîdî'ye göre kimi kullar ihtiyarını hidâyete kimisi de dalâlete yönlendirdiği için Allah bu yönelişlerine göre onlara karşılıklarını vermiştir. Dolayısıyla bu iki seçenek kulun iradelerinden bağımsız bir şekilde gerçekleşen durumlar değildir⁸².

Ebussuûd Efendi'nin Allah'ın çok yalancı ve inkârcı kişileri doğruya ulaştırmayacağı âyetini¹³⁰ yorumlarken yansıttığı bakış açısının bir benzerini İmam-ı Mâtürîdî de (ö. 333/944) ortaya koymuştur. Aynı âyetin tefsirini yapan Mâtürîdî'ye göre Allah, iradesini küfre ve dalâlete sevkedeceğini bildiği kulunu, bu seçimini uygulama alanına soktuğunda onu yoldan çevirip kendisine hidâyet vermez. Aynı durum zulmü tercih eden kulları için de geçerli olup onları da bu seçimleriyle başbaşa bırakır ve onlara hidâyet bahşetmez¹³¹.

reddeder.¹⁹⁴ Yaptığı bu yorumla hidâyet ve dalâlet âyetlerini tefsir ederken ortaya koyduğu düşünce sistemine uygun bir tevil geliştirmiş olur.

Ebusuûd Efendi'nin Hz. Âdem ile Hz. Mûsâ arasında geçen konuşmadan cebir fikrinin çıkarılmasına karşı çıktığı gibi onun selefi İbn Kemal de (ö. 940/ 1534) bu görüşe muhalefet etmektedir. İbn Kemal'e göre Hz. Mûsâ'nın kınamasına karşılık Hz. Âdem'in ilahi takdiri öne sürmesini Hz. Mûsâ'yı ilzam ederek deliliyle ona galebe çalması şeklinde değerlendirmek doğru olmaz. Burada her ne kadar Hz.

- Cürcânî, Seyyid Şerif Ali b. Muhammed, *et-Ta'rîfât*, yy. [t.y.].
- el-Cüveynî, İmâmü'l-Harameyn Ebü'l-Meâlî Rüknuddîn Abdülmelik *Kitâbü'l-İrşad ilâ kavâti'l-edilleti fi usûli'l-i'tikad*, tahk.: Muhammed Yusuf Musa, Ali Abdülmünim Abdülhamid, Kahire: Mektebetü'l-Hancî, 1369/1950.
- Düzdağ, M. Ertuğrul, *Şeyhülislam Ebussuûd Efendi'nin Fetvalarına Göre Kanuni Devrinde Osmanlı Hayatı = Fetâvâ-yı Ebussu'ûd Efendi*, İstanbul: Şule Yayınları, 1998.
- Düzenli, Pehlül, *Şeyhülislam Ebussuûd Efendi ve Fetvaları*, İstanbul: Osmanlı Araştırmaları Vakfı, 2012.
- Ebussuûd, Muhammed b. Muhammed el-İmâdî, *Tefsîru Ebi's-suûd*, Beyrut: Dâru İhyâi't-Türâsi'l-Arabî, [t.y.].
- el-Eş'arî, Ebu'l-Hasen İbn Ebu Bîsr Ali b. İsmail b. İshak, *el-İbâne an usûli'd-diyane*, thk.: Fevkiyye Hüseyin Mahmud, Kahire: Dâru'l-Ensâr, 1397/1977.
- ___, *Makalatü'l-İslâmiyyin ve ihtilafü'l-musallin*, tahk.: Muhammed Muhyiddin Abdülhamid, Kahire: Mektebetü'n-Nehda'l-Mısriyye, 1950.
- Evliya Çelebi, Muhammed Zillî İbn Derviş, *Evliya Çelebi Seyahatnamesi*, Dersaadet: İkdâm Matbaası, 1314.
- Hayyat, Ebü'l-Hüseyn Abdürrahim b. Muhammed b. Osman, *Kitabü'l-İntisar ve'r-red ala İbni'r-Ravendi el-mülhid*, thk.: H.S. Nyberg, Kahire: Mektebetü'd-Dâri'l-Arabiyye li'l-Kitâb, 1993.
- İbn Furek, Ebû Bekr Muhammed b. Hasan b. Furek el-Ensârî, *Makalatü'ş-şeyh Ebi'l-Hasan el-Eş'ari*, thk.: Ahmed Abdürrahim es-Sâyih, Kahire: Mektebetü's-Sekâfeti'd-Diniyye, 1425/2005.
- el-İsfâhânî, Rağıb, *Müfredat Kur'an Kavramları Sözlüğü*, çev.: Abdülbaki Güneş, Mehmet Yolcu, İstanbul: Yarın Yayınları, 2015.

- Kemalpaşazade, İbn Kemal Ahmed Şemseddin, *er-Risale fi'l-Cebr ve'l-Kader (Resail-i İbn Kemal içinde)*, nşr.: Ahmed Cevdet, Dârülhilâfetilaliyye: İkdâm Matbaası, 1316.

- ___, *Te'vilatu ehli's-sünne*, thk.: Mecdi Baslum, Beyrut: Dâru'l-Kütübü'l-İlmiyye, 2005.
- Müslim, b. el-Haccâc, *el-Câmiü's-Sahîh*, İstanbul: Çağrı Yayınları, 1981.
- en-Nesefî, Ebü'l-Berekat Hafızüddin Abdullah b. Ahmed b. Mahmud, *Medârikü't-tenzîl ve hakaikü't-te'vîl*, thk.: Yusuf Ali Büdeyvi, Beyrut: Dâru'l-Kelimi't-Tayyib, 1419/1998.
- en-Nesefî, Ebü'l-Muin Meymûn b. Muhammed, *Tebsiratü'l-edille fi usûli'd-dîn*, tahk.: Hüseyin Atay, Şaban Ali Düzgün, Ankara: Diyanet İşleri Başkanlığı, 2003.
- Peçevi, İbrahim, *Tarih-i Peçevi*, İstanbul: Matbaa-i Âmire, 1283.
- es-Sâbûnî, Ebû Muhammed Nuruddin, *Kitâbü'l-bidâye mine'l-kifâye fi'l-hidâye fi usuli'd-din*, tahk.: Fethullah Huleyf, Kahire: Dâru'l-Maarif, 1969.
- Şemseddîn Sâmi, *Kâmusu'l-A'lâm*, İstanbul: Mihran Matbaası, 1306.
- Teftâzânî, Mesud b. Ömer b. Abdullah Sadüddin, *Şerhu'l-Makâsîd*, tahk.: Abdurrahman Umeyre, Beyrut: Âlemü'l-Kütüb, 1409/1989.
- Tunç, Cihad, "İslâm Dinine Göre Hidâyet ve Dalâlet", *Erciyes Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, 1989, sayı: 6, ss. 25-41.
- Yazır, Elmalılı M. Hamdi, *Hak Dini Kur'an Dili*, sad.: İsmail Karaçam ve diğerleri, İstanbul: Azim Dağıtım, 2011.
- Yeprem, M. Saim, *İrade Hürriyeti ve İmâm Mâtürîdî*, İstanbul: İfav Yayınları, 1997.
- Yıldırım, Suat, *Kur'an'da Ulûhiyyet*, İstanbul: Işık Akademi Yayınları, 2010.
- Zemahşerî, Ebü'l-Kasım Carullah Mahmûd b. Ömer, *el-Keşşaf an hakaikı gavamizi't-tenzîl ve uyuni'l-ekavil fi vücuhî't-te'vîl*, thk.: Adil Ahmed Abdülmevcud, Ali Muhammed Muavviz, Riyad: Mektebetü'l-Ubeykan, 1998/ 1418.